
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 13RS/71RG   del 08-02-2019

OGGETTO

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ANNI 2018/19 - 2019/20 - 2020/21. AFFIDAMENTO
DEFINITIVO.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 12-02-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL VII SETTORE

Premesso che:
in adempimento alla normativa di cui alla L. 89/2014 e L. 114/2014, il Consiglio Comunale,
con deliberazione n. 47 del 30/11/2015, esecutiva, ha stabilito di aderire alla Centrale Unica
di Committenza per gli appalti di lavori pubblici, servizi e forniture “Valle del Sabato" - di
seguito denominata CUC – approvandone il relativo schema di convenzione;
con propria determina n. 147 del 25/07/2018. si disponeva l'avvio delle procedure,
approvando contestualmente i relativi atti, per l’affidamento del servizio di trasporto
scolastico per gli  anni 2018/19, 2019/20 e 2020/21  mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, previo esperimento di gara con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite la Centrale
Unica di Committenza "VALLE DEL SABATO" con sede in 83020 AIELLO DEL SABATO
(AV) alla Via Mancini, n. 30;
che con successivo atto n.  206  del  03/10/2018  è stata nominata la Commissione di gara così
composta: dr. Domenico Giannetta, Presidente, Arch. Giuseppe Cocchi  e Per. Ind.  Amato
De Rogatis, Componenti;

Preso atto:
 che entro il termine perentorio del 29/08/2018 hanno presentato offerta n. 2 operatori
economici;
 che la gara è stata esperita regolarmente in quattro sedute, presso la sede della CUC in
Aiello del Sabato, rispettivamente in data 06/11/2018 (verbale n. 1), 13/11/2018 (verbale n. 2),
13/11/2018 (verbale n. 3 seduta riservata) e nell'ultima seduta del 14/11/2018 (verbale n. 4) la
proposta di aggiudicazione da parte della Commissione, con il punteggio complessivo di
71,50 , è avvenuta a favore della concorrente Genovese Clelia per un corrispettivo annuo di
€ 36.900,00, oltre IVA;
 con provvedimento RUP prot. n. 28999 del 14/11/2018 è stata resa nota ai sensi dell’art. 29,
comma 1 e 2, D.Lgs 50/2016, l’esclusione a seguito di soccorso istruttorio della Ditta
Rossetti Michele Autonoleggio Autobus, pronunciata dalla Commissione di gara;
 che la stessa CUC, su disposizione del Presidente di Commissione, ha provveduto ad
espletare le procedure di accertamento circa le autodichiarazioni relative alla verifica dei
requisiti generali e alla documentazione dimostrativa del possesso dei requisiti tecnico/
organizzativi ed economici necessari per la partecipazione alla gara d’appalto;
 che con nota n. 12/2019 del 04/01/2019, acquisita al protocollo al n. 657 del  08/01/2019  la
CUC, a seguito dei controlli effettuati, ha trasmesso all'Ente, al fine della aggiudicazione
definitiva dell'appalto, copia della documentazione sull’esito positivo dei controlli;
 che con successiva nota n. 143 del 01/02/2019, acquisita al protocollo n. 3353  in pari data, la
C.U.C. ha trasmesso documentazione integrativa rispetto al costo del personale, a
conclusione  del procedimento di accertamento:

Visto il Bilancio di previsione 2018-2020;
Visti gli artt. 163 , c.5 e n.183 del DLgs. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs.n.118/2011 e
dal DLgs.n.126/2014;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il comma 2 dell’Art. 10, della convenzione della Centrale Unica di Committenza "Valle del
Sabato";
Visto l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D. Lgs 50/16 e in particolare i seguenti
commi:
“…………………..5. La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi
dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione.
6. L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è
irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8.
7. L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


8. Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme
vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo
diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento
espressamente concordata con l’aggiudicatario. Se la stipulazione del contratto non avviene nel
termine fissato, l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla stazione appaltante, sciogliersi
da ogni vincolo o recedere dal contratto…………….Nel caso di servizi e forniture, se si è dato avvio
all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese
sostenute per le prestazioni espletate su ordine del direttore dell'esecuzione. L’esecuzione
d’urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi
oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose,
ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero
nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la
perdita di finanziamenti comunitari.
9. Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio
dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione.
10. Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi:
a) se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara o dell'inoltro degli inviti nel rispetto del
presente codice, è stata presentata o è stata ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente
proposte impugnazioni del bando o della lettera di invito o queste impugnazioni risultano già
respinte con decisione definitiva;
b) nel caso di un appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54, nel caso di appalti
specifici basati su un sistema dinamico di acquisizione di cui all'articolo 55, nel caso di acquisto
effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera b) e nel caso di
affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b).
11. Se è proposto ricorso avverso l'aggiudicazione con contestuale domanda cautelare, il contratto
non può essere stipulato, dal momento della notificazione dell'istanza cautelare alla stazione
appaltante e per i successivi venti giorni, a condizione che entro tale termine intervenga almeno il
provvedimento cautelare di primo grado o la pubblicazione del dispositivo della sentenza di primo
grado in caso di decisione del merito all'udienza cautelare ovvero fino alla pronuncia di detti
provvedimenti se successiva. L'effetto sospensivo sulla stipula del contratto cessa quando, in sede
di esame della domanda cautelare, il giudice si dichiara incompetente ai sensi dell'articolo 15,
comma 4, del codice del processo amministrativo di cui all'Allegato I al decreto legislativo 2 luglio
2010, n. 104, o fissa con ordinanza la data di discussione del merito senza concedere misure
cautelari o rinvia al giudizio di merito l'esame della domanda cautelare, con il consenso delle parti,
da intendersi quale implicita rinuncia all'immediato esame della domanda cautelare.
12. Il contratto è sottoposto alla condizione sospensiva dell’esito positivo dell’eventuale approvazione e degli altri
controlli previsti dalle norme proprie delle stazioni appaltanti.
13. L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza,
la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8.
14. Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per
gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata
o strumenti analoghi negli altri Stati membri……………………………………..”.
Ritenuto, pertanto, dover procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio di trasporto
scolastico alla ditta Genovese Clelia, con sede Atripalda (AV) – P.Iva: 02379880640, al prezzo di
€.106.600,00, oltre IVA al 10%, pari a € 4.100,00, oltre IVA, mensili per un periodo di tre anni
scolastici con decorrenza 08/02/2019;
Visto lo schema di contratto in atti, predisposto dal competente Ufficio e ritenuto approvarlo;
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 4/2019 e del vigente regolamento di
contabilità;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm


D E T E R M I N A

Di considerare tutto quanto in narrativa espresso parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;
Di approvare i verbali di gara afferenti la procedura di gara in questione;
Di aggiudicare, in via definitiva a norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di
Trasporto Scolastico alla ditta Genovese Clelia da Atripalda - P. IVA 02379880640 - per gli anni
scolastici 2018/19, 2019/20 e 2020/21, con decorrenza  08/02/2019  e termine al 31/12/2021, con il
punteggio totale di punti 71,50, per un corrispettivo mensile di € 4.100, oltre IVA al 10%, e un
importo complessivo dell'appalto di € 106.600,00, oltre IVA al 10%;
Di impegnare, sul Bilancio 2018-2020, esercizio provvisorio 2019, al Cap. 666  - COD. 01.03-
1.03.02.15.002 le somme appresso indicate, IVA compresa:
 - anno 2019  € 36.080,00 - anno 2020 € 40.590,00 , riservandosi di impegnare per l'anno 2021 la
somma  € 40.590,00  all'approvazione del Bilancio 2019/2021;
Di dare atto che il servizio dovrà essere svolto nel rispetto delle condizioni indicate nel Capitolato
Speciale d'Appalto approvato con propria determina n. 147 del 25/07/2018;
Di approvare lo schema di contratto, allegato, da stipulare con la ditta affidataria del servizio;

Di specificare che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione è
divenuta efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti nel bando di gara, espletata
dalla CUC;

Di dare atto:

della insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e),della legge 190/2012
nonché dell’art. 42, del D. Lgs. n. 50/2016, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, a carico del
sottoscritto RUP/Responsabile di Settore;

che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, il presente
provvedimento sarà pubblicato:

o all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi;

o nel sito istituzionale del Comune di Atripalda, sezione “ Amministrazione Trasparente - Bandi
di gara e contratti ”, ai sensi dell’ articolo 37, comma 2, del D. Lgs. n.33/2013 ed inserita nell’elenco
annuale di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012;

o nel sito istituzionale del Comune di Atripalda, sezione “Amministrazione Trasparente -
Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti ”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui
all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013;

che contro lo stesso è ammesso ricorso nelle forme e termini di Legge;

Di dare atto che a norma dell'art. 32 co. 8 del D.lgs. n. 50/2016, divenuta efficace l’aggiudicazione, e
fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione
del contratto di appalto ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine di
differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario;

Di dare atto che a norma dell'art. 32, co. 10, del D.lgs. n. 50/2016 il termine dilatorio per la stipula
del contratto di cui al comma 9 del medesimo articolo (35 giorni dall'invio dell'ultima delle
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione) non si applica nella fattispecie essendo stata
ammessa una sola offerta e che il Bando di gara prevede l’aggiudicazione anche nel caso di una sola
offerta valida, ritenuta congrua dalla Commissione di gara;

Di disporre, infine, ai sensi del combinato disposto dell'art. 29 co.1 e dell’art. 76 co. 5 del D.Lgs.
n.50/2016, l'invio agli operatori economici concorrenti delle comunicazioni dovute in merito alla
presente procedura di gara attraverso la CUC;

Di disporre, altresì, che l'esito di gara dovrà essere pubblicato ai sensi dell’art.73 del D.lgs. 50/2016;

Di stabilire che, ai sensi dell’art.34, comma 35, della L. n.221/2012, le spese di pubblicazione, sono
rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario, entro 60 giorni dall’aggiudicazione;



Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
settore;

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento aziendale, dell’art.1 co.9 lett.e) della L. 190/2012 nonché del Piano anticorruzione
comunale, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
responsabile del presente procedimento e, più specificatamente, che l’adozione del presente
provvedimento non coinvolge interessi del sottoscritto o di suoi parenti entro il secondo grado;

Di dare atto che l’impresa con la comunicazione di aggiudicazione è resa edotta degli obblighi
derivanti dall’entrata in vigore del D.P.R. n.62 del 16.04.2013, “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici” a norma dell’art.54 del D.lgs. n.165 del 30.03.2001, che
impone degli obblighi anche nei confronti delle imprese esecutrici di contratti con la Pubblica
Amministrazione, e delle disposizioni alle quali il rapporto contrattuale è soggetto in caso di
violazione dei medesimi obblighi;

Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013;

Di disporre, in relazione alle previsioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/2000, la trasmissione della
presente determinazione al Sindaco per ogni debita attività di controllo politico-amministrativo da
parte degli organi di governo così come prevista;

Di dare atto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, che il CIG acquisito in via semplificata è
il seguente: CIG 758007294A;

Di trasmettere la presente al Responsabile del Settore Economico-Finanziario ed al Segretario
Comunale per ogni attività di competenza;

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line del Comune
ed al link dell’Amministrazione Trasparente in relazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità di
cui al D.lgs. n.33 del 14.03.2013.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 13-02-2019 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 13-02-2019 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


